
 

 

 

  

 

 

 

 

  

Amministrazione        
www.unicam.it       Ufficio Procurement            

C.F. 81001910439       Via Del Bastione, 16 

P.IVA 00291660439                   62032 Camerino (Italy) 

protocollo@pec.unicam.it   

      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi di trasloco e facchinaggio dell’Università degli Studi di 

Camerino.  

Approvazione proposta di aggiudicazione 

 

 

 

• PREMESSO che la Dott.ssa Francesca Monaco, Responsabile dell’Ufficio Logistica, 

Patrimonio e Prevenzione e l’Ing. Gian Luca Marucci, Responsabile dell’Area Edilizia, 

Manutenzioni e Sicurezza hanno manifestato la necessità di traslocare (o smaltire in parte) 

l’ingente mole di materiale costituita da mobilio, archivi e libri presente nel Complesso 

Museale dell’ex convento di San Domenico e nel Palazzo Ducale, edifici gravemente 

danneggiati dagli eventi simici del 24 agosto 2016 e successivi, i cui lavori di recupero 

devono essere appaltati entro breve tempo; 

 

• PREMESSO che la Dott.ssa Egizia Marzocco, Responsabile dell’Area Comunicazione, 

Ufficio Stampa e Marketing ha manifestato l’esigenza, venutasi a creare a seguito del 

pensionamento del dipendente Sante Morosi, di poter disporre di un servizio continuativo di 

facchinaggio per piccoli spostamenti di materiale necessario per allestimento di eventi;  

 

• RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Camerino, emanato con Decreto rettorale n. 

194 del 30 luglio 2012, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 200 del 28 agosto 2012 ed entrato in 

vigore il 27 settembre 2012; modificato con Decreto rettorale n. 179 del 18 settembre 2015, 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 236 del 10 ottobre 2015 ed entrato in vigore il 9 novembre 2015;  
 

• RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università di Camerino, emanato con D.R. n. 475 del 29 giugno 2001;  

 

• VISTI l’art. 60 del D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – relativo alla Procedura 

di gara aperta e l’art. 54 relativo allo strumento dell’Accordo quadro;  

 

• RITENUTO di affidare il servizio sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 

del D.lgs. 50/2016; 

 

• RITENUTO altresì di procedere attraverso la stipula di un Accordo quadro con un unico 

operatore economico in quanto tale strumento negoziale risulta maggiormente idoneo 

allorquando, come nel caso di specie, la stazione appaltante accorpa in una gara unica, 

Prot. n. 0059050 del 24/08/2022 - [UOR: SI000100 - Classif IX/2]  Disposizione del Direttore Generale 716/2022

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 

 

  

 

 

 

 

  

Amministrazione        
www.unicam.it       Ufficio Procurement            

C.F. 81001910439       Via Del Bastione, 16 

P.IVA 00291660439                   62032 Camerino (Italy) 

protocollo@pec.unicam.it   

      

 

all’interno di un determinato arco temporale, prestazioni di tipo omogeneo rispetto alle quali 

non sussiste certezza, ex ante, in ordine alle quantità che debbono essere acquisite e procede 

all’affidamento dei singoli contratti attuativi ogni qual volta viene definita l’esatta misura e 

consistenza delle attività, sulla base di clausole e condizioni economiche pattuite con 

l’aggiudicatario di una procedura ad evidenza pubblica; 

 

• CONSIDERATO che l’importo globale stimato dell’appalto, da intendersi quale importo 

massimo a consumo a disposizione dell’Università in riferimento all’esecuzione delle 

attività di trasloco e facchinaggio, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016, 

ammonta a netti Euro 450.000,00 per il triennio e di netti Euro 300.000,00 per l’eventuale 

rinnovo di ulteriori due anni; 

 

• VISTA la Determinazione del Direttore Generale Prot. 28965, Rep. 664/2022 del 2 maggio 

2022 per l’attivazione della procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto;  

 

• CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 

13:00 del giorno 14 giugno 2022; 

 

• PRESO ATTO che nei termini di scadenza sono state presentate nel Portale Appalti 

d’Ateneo n. 5 offerte; 

 

• VISTA la Disposizione del Direttore Generale Prot. 39968, Rep. 483/2022 del 15/06/2022 

con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice;  

 

• VISTI i verbali delle sedute di gara tenutesi in data 16 e 29 giugno, 7 e 21 luglio 2022 da 

cui risulta la proposta di aggiudicazione a favore del CONSORZIO PROGETTO 

MULTISERVIZI - CONSORZIO STABILE di Roma, avendo conseguito un punteggio 

complessivo di 91,12/100, di cui 80 punti conseguiti per l’Offerta Tecnica e 11,12 punti 

conseguiti per l’Offerta Economica a fronte di un ribasso sul prezziario del 20%;  

 

• ACCERTATA la regolarità di tutti gli atti e delle operazioni di gara; 

 

• PRESO ATTO che l’offerta presentata dall’operatore CONSORZIO PROGETTO 

MULTISERVIZI - CONSORZIO STABILE non è risultata essere anormalmente bassa ai 

sensi dell’art. 97 comma 3 bis del D.lgs. 50/2016 ed è stata accertata la congruità agli attuali 

prezzi di mercato da parte della Commissione giudicatrice;  

 

• VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice a favore 

dell’operatore CONSORZIO PROGETTO MULTISERVIZI - CONSORZIO STABILE 

di Roma;  

mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 

 

  

 

 

 

 

  

Amministrazione        
www.unicam.it       Ufficio Procurement            

C.F. 81001910439       Via Del Bastione, 16 

P.IVA 00291660439                   62032 Camerino (Italy) 

protocollo@pec.unicam.it   

      

 

 

• TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha dato avvio alle procedure di verifica 

del possesso di tutti i requisiti richiesti dalla legge e dai documenti di gara nei confronti 

dell’Operatore Economico che risulta primo in graduatoria;  

 

• SENTITO il Responsabile del Procedimento, Dott. Giulio Tomassini; 

 

                                                        DISPONE 

 

Art. 1 - Nelle more della conclusione delle procedure di verifica del possesso dei requisiti previsti 

dalla legge e dai documenti di gara, si approva la proposta di aggiudicazione della Procedura 

aperta per “Affidamento dei servizi di trasloco e facchinaggio dell’Università degli Studi di 

Camerino" e si dispone l’aggiudicazione in favore dell’operatore CONSORZIO PROGETTO 

MULTISERVIZI - CONSORZIO STABILE di Roma. 

 

Art. 2 - Gli importi relativi alla fornitura dei servizi di facchinaggio e trasloco dovranno gravare 

sul Conto CA.4.41.07.07 “Trasporti, facchinaggi e competenze spedizionieri” dell’unità analitica 

“UGALOP - Ufficio Logistica, Patrimonio e Prevenzione” per gli esercizi di competenza. 

 

Art. 3 - La Stazione Appaltante darà luogo alla stipula dell’Accordo quadro, acquisito il positivo 

riscontro dai controlli eseguiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 nei confronti 

dell’operatore CONSORZIO PROGETTO MULTISERVIZI - CONSORZIO STABILE di 

Roma. 

 

 
                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                         (Ing. Andrea Braschi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             

mailto:protocollo@pec.unicam.it

